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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来

发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无

保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为立信会计师事务

所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 140000000为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 8元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股

转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用  不适用 

二、公司基本情况 

（一）公司简介 

股票简称 未来电器 股票代码 301386 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 金增林 张晨君 

办公地址 苏州市相城区北桥街道庄基村 苏州市相城区北桥街道庄基村 

传真 不适用 不适用 

电话 0512-61110000-6008 0512-61110000-6009 

电子信箱 zljin@szfuture.com cjzhang@szfuture.com 
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（二）报告期主要业务或产品简介 

   报告期内，公司主营业务为低压断路器附件的研发、生产与销售。公司致力于应用

低压断路器附件，拓展低压断路器监测控制和安全保护功能，提高低压断路器控制远程化、

集中化和自动化水平，使配用电网络更安全、更节能、更智能，是低压断路器附件细分领

域的领先企业。低压断路器附件以断路器为载体，通过与断路器组合，使断路器增加状态

诊断、信号传感及多种控制与保护等功能。 

公司主要产品包括框架断路器附件、塑壳断路器附件和智能终端电器。 

（三）主要会计数据和财务指标 

1、近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,703,250,03

7.78 

765,429,633.

51 

765,426,379.

94 
122.52% 

645,606,430.

72 

645,603,805.

71 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,502,877,84

5.73 

601,706,711.

21 

601,703,457.

64 
149.77% 

521,170,509.

44 

521,167,884.

43 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年 

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
557,835,894.

23 

477,793,306.

52 

477,793,306.

52 
16.75% 

458,882,280.

57 

458,882,280.

57 

归属于上市公

司股东的净利

润 

100,790,636.

29 

80,536,201.7

7 

80,535,573.2

1 
25.15% 

82,417,879.2

9 

82,415,254.2

8 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

91,204,826.5

7 

77,285,153.9

2 

77,284,525.3

6 
18.01% 

80,521,921.7

2 

80,519,296.7

1 

经营活动产生

的现金流量净

额 

144,192,144.

04 

99,772,332.0

7 

99,772,332.0

7 
44.52% 

144,387,315.

09 

144,387,315.

09 

基本每股收益

（元/股） 
0.768 0.767 0.767 0.13% 0.785 0.785 

稀释每股收益

（元/股） 
0.768 0.767 0.767 0.13% 0.785 0.785 

加权平均净资

产收益率 
7.64% 14.34% 14.34% -6.70% 16.94% 16.94% 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况： 

财政部于 2022年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1月 1日起施行。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本

的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企

业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相

应的递延所得税负债和递延所得税资产。 

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规

定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。 

2、分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 116,594,449.88 151,162,677.78 159,329,051.87 130,749,714.70 

归属于上市公司股
东的净利润 

15,979,131.65 25,385,447.28 32,335,994.82 27,090,062.54 

归属于上市公司股
东的扣除非经常性

损益的净利润 
15,685,669.56 24,455,088.76 27,984,211.58 23,079,856.67 

经营活动产生的现
金流量净额 

-21,693,534.75 46,828,550.47 75,156,693.10 43,900,435.22 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大

差异 

□是 否 
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（四）股本及股东情况 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表   

     单位：股 

报告期末
普通股股
东总数 

15,310 

年度
报告
披露
日前
一个
月末
普通
股股
东总
数 

13,697 

报告期末表
决权恢复的
优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股

股东总数 

0 

持有特
别表决
权股份
的股东
总数
（如
有） 

0 

前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东 

名称 

股东 

性质 
持股比例 持股数量 

持有有限售条件
的股份数量 

质押、标记或
冻结情况 

股份 

状态 
数量 

莫文艺 境内自然人 38.40% 53,757,216.00 53,757,216.00 不适用 0.00 

莫建平 境内自然人 12.82% 17,953,205.00 17,953,205.00 不适用 0.00 

苏州浩宁

投资合伙

企业（有

限合伙） 

境内 

非国有法人 
8.08% 11,312,977.00 11,312,977.00 不适用 0.00 

朱凤英 境内自然人 6.41% 8,976,602.00 8,976,602.00 不适用 0.00 

楼洋 境内自然人 2.14% 3,000,000.00 3,000,000.00 不适用 0.00 

苏州市相

城基金管

理有限公

司－苏州

孟溪创业

投资中心

（有限合

伙） 

境内 

非国有法人 
2.14% 3,000,000.00 3,000,000.00 不适用 0.00 

深圳力合

智汇创新

基金管理

有限公司

－共青城

力合智汇

壹号投资

管理合伙

企业（有

限合伙） 

境内 

非国有法人 
0.95% 1,333,000.00 1,333,000.00 不适用 0.00 

深圳力合

智汇创新

基金管理

有限公司

－惠州东

升股权投

资合伙企

业（有限

合伙） 

境内 

非国有法人 
0.82% 1,147,000.00 1,147,000.00 不适用 0.00 
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苏州市相

城埭溪创

业投资有

限责任公

司 

国有法人 0.71% 1,000,000.00 1,000,000.00 不适用 0.00 

上海至辉

投资有限

公司－苏

州工业园

区国创至

辉长三角

动能股权

投资基金

合伙企业

（有限合

伙） 

境内 

非国有法人 
0.71% 1,000,000.00 1,000,000.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系
或一致行动的说明 

1、公司股东莫文艺系莫建平和朱凤英之女，莫建平和朱凤英系夫妻关系，莫文

艺与楼洋系夫妻关系，楼洋系苏州浩宁投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合

伙人。莫文艺、莫建平、朱凤英、楼洋为公司共同实际控制人，苏州浩宁投资合

伙企业（有限合伙）为公司实际控制人的一致行动人。 

2、苏州孟溪创业投资中心（有限合伙）的执行事务合伙人为苏州市相城创业投

资有限责任公司，苏州市相城创业投资有限责任公司持有苏州市相城埭溪创业投

资有限责任公司 20%的股权，苏州孟溪创业投资中心（有限合伙）与苏州市相城

埭溪创业投资有限责任公司互为关联方。 

3、共青城力合智汇壹号投资管理合伙企业有限合伙）、惠州东升股权投资合伙

企业（有限合伙）的执行事务合伙人均为深圳力合智汇创新基金管理有限公司。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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（五）在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无  
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